---

23.

Principi Moschorum. <sup>1)</sup>

(Отвѣтъ на полученное съ посланниками письмо: о взаимномъ союзе  
и о польскихъ дѣлахъ).

Вена, 8 апреля 1576.

Maximilianus etc. Serenissimo etc. Reversus ad nos superioribus diebus consiliarius noster, strenuus fidelis nobis dilectus Ioannes Kobentzl de Prossék etc. ex legatione, quam apud Serem Vram una cum familiari nostro Daniele Printz nostro nomine peregit, Seris Vrae ad eandem legationem responsum nobis reddidit ac ea omnia, quae Seris Vra nobis referri voluit, diligenter exposuit. Quominus autem de Seris Vrae in nos ac filium nostrum charissim serissim archiducem Ernestum fraterna ac syncera benivolentiae et amoris affectione hactenus dubitavimus, sed multis iam pridem luculentis argumentis eandem experti, nobis optime semper de illa polliciti sumus: tanto nobis gratior exstitit huius sui integerrimi animi tam praeclaras testificatio ac oblata insuper pro publico christianitatis bono perpetuas amicitiae atque foederis coniunctio. Quemadmodum enim nobis huiusmodi coniunctione nihil optatius accidere posset, ita neque rebus christianis quicquam salutarius fore arbitramur. Ideoque ad nos quod attinet, operam dabimus, ut in iis, quae ad mutuam illam fraternalm amicitiam non retinendam modo, verumetiam confirmandam angendamque pertinebunt,

---

1) Въ Собраниі государственныхъ грамотъ, часть V, стр. 161, это письмо напечатано съ пропусками, по поврежденной копії; поэтому мы передаемъ здесь полный текстъ его по оригиналному концепту, находящемуся въ Государственномъ архивѣ въ Вѣнѣ, въ отдѣлѣ Polonica.

Ser<sup>u</sup> Vrae minime cessisse videamur. Qua de re nunc plura non scribimus, sed quia Ser<sup>u</sup> Vrae legati a nobis in dies fere exspectantur, reliqua in ipsorum adventum differimus, Ser<sup>u</sup> Vrae nostram integerimam mentem per eosdem, tum etiam magnos oratores nostros, de quibus citra longiorem aliquam moram ad Ser<sup>u</sup> Vram destinandis in futuris proxime et ad diem primam Maii Ratisponam indictis generalibus Sacri Imperii comitiis cum eiusdem Imperii electoribus aliisque principibus et statibus tractabimus, ulterius declaraturi.

Porro quod ad electionis polonicae negotium spectat, euidem nibil dubitamus Ser. Vram iam pridem cognovisse, qualiter nos superiori mense Decembri divina providentia in regem Poloniae ac Magnum Ducem Lithuaniae legitime electi, renuntiati ac publice solenniterque proclamati simus. Tum nec istud Ser<sup>u</sup> Vrae obscurum esse arbitramur, qua ratione nonnulli attamen paucissimi eiusdem Poloniae regni senatores cum aliqua nobilitatis parte, facta a ceteris secessione, ser<sup>mam</sup> Poloniae Infantem consanguineam et sororem nostram charissimam, ea conditione reginam designarint, ut Stephano Batory de Somlyo, vayvoda Transsylvaniae in matrimonium collocetur. Nos vero huinsmodi contraria electione, utpote illegitime facta, posthabita Regni istius ac Magni Ducatus gubernacula, per utriusque provinciae oratores, praecipuae authoritatis viros, magnoque numero huc destinatos nobis delata, in nomine Dei altissimi suscepimus ac proinde omittere nolimus, quin Ser. Vram ea de re benebole faceremus certiores, sic omnino nobis persuasum habentes Ser. Vram pro fraterno suo in nos studio non parum ex hoc nuntio voluptatis capturam esse ac non modo cum iisdem Poloniac regno ac Magno Ducatu Lithuaniae, tum etiam Livonia, aliisque nobis subiectis dominiis pacem, uti mutuae nostrae amicitiae convenit, culturam, verumetiam in eventum, quo pars adversa se nostrae isti electioni opponere obstinate pergeret, neque ullis concordiae mediis, quietis et tranquillitatis publicae conservandae studio ipsis de praefato filio nostro char<sup>mo</sup> Ser<sup>mam</sup> Infantи matrimonio iungendo propositis, locum relinququeret, nobisque adeo tales rationes necessario ineundae essent, quibus ius ac dignitatem nostram regiam tueri possemus, suis nobis auxiliis haud defuturam. Idque tanto minus, quo magis Ser. Vra agnoscit, quam sibi praefati vayvoda Transsylvaniae, ut qui a Turcarum principis nutu et voluntate totus pendet, quique iam nunc se ad concedendum eidem liberum per Poloniam et Lithuaniae ad Ser. Vram debellandam transitum se obstrinxisse fortur, vicinitas gravis et periculosa futura esset: in primis vero cum eundem vayvodam si causam suam, quantumvis iniustam, prosequi statuat, tartaros, turcharum socios, concitatum verisimile sit, vires suas in eosdem tartaros conversuram esse. Interim vero nos, quod ad vim turcicam propulsandam pertinebit, in nobis, si necessitas ita postulet, haud desiderari patiemur. Quae quidem Ser<sup>u</sup> Vrae hoc tempore pro nostra